de ICMS no valor de R$264.190,59, relativo à venda de açúcar e álcool, tendo utilizado este crédito para 
compensar com os débitos existentes no referido mês, restando um saldo devedor, para a empresa Impugnante, 
no valor de R$ 228.222,34, fl. 142, detalhado da forma abaixo: 

- R$ 222.879,15 (duzentos e vinte e dois mil, oitocentos e setenta e nove reais e quinze centavos) relativos ao 
ICMS Regime Normal Indústria, CFOP 0806, do mês dezembro de 2010, DAE emitido e não pago pela 
empresa Impugnante. 

- R$ 5.343,19 (cinco mil, trezentos e quarenta e três reais e dezenove centavos) relativos ao ICMS 
Complemento de Alíquota, CFOP 0791, do mês de dezembro, DAE emitido e não pago pela empresa 
Impugnante (débito lançado pelo I. Auditor Fiscal na Infração 03).  

A defesa, ainda, destacou que nesse período a empresa Impugnante passava por dificuldades financeiras e não

[...]

Em sua defesa o autuado comprovou que o valor de R$10.582,83 é relativo ao ICMS, CFOP 0791, complemento 
de alíquota, com vencimento para 09.12.2010, referente ao mês de novembro de 2010, este valor foi pago no 
DAE de R$67.100,39, em 04.01.2011, composto dos seguintes débitos: 

- R$ 61.521,76 (sessenta e um mil, quinhentos e vinte e um reais e setenta e seis centavos) - total do débito de 
ICMS regime normal de apuração, do mês de novembro de 2010; 

- R$ 10.582,83 (dez mil, quinhentos e oitenta e dois reais e oitenta e três centavos) – total do débito de ICMS 
Complemento de Alíquota, relativo ao mês de novembro de 2010 (débito lançado na infração 03); 

- R$ 13.772,16 (treze mil, setecentos e setenta e dois reais e dezesseis centavos) -  outros débitos do mês de 
novembro de 2010; 

Totalizando R$ 85.876,75 – total geral de débitos do mês de novembro de 2010. 

Esclareceu a defesa que no mesmo mês a empresa adquiriu créditos sob a venda de açúcar e álcool no valor de